Republica Moldova                                                           Республика Молдова
           CONSILIUL                                                                                        СОВЕТ

     MUNICIPAL BĂLŢI                                                                     МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ

Проект

 DECIZIA                                                  Перевод

РЕШЕНИЕ

№ _______

      от ____________ 2022 г.

Об утверждении  Муниципальной  Программы профилактики

и контроля ВИЧ/СПИДА и инфекций, передающихся половым

путём, на 2023-2025 годы”

В соответствии с ст.3 ч. (1), ст. 8, ст. 14 ч. (2) п. (p), (z1), ст. 29 ч. (1) п. (а), п. (r) Закона РМ  №

436-XVI от 28.12.2006 г. о местном публичном управлении, Законом РМ № 239-XVI от

13.11.2008 г. о прозрачности процесса принятия решений,  ст. (7), ст. (12), Закона о

государственном надзоре за общественным здоровьем № 10 от 03.02.2009 г., ст. 3 ч.(2), ст. 41

Закона 411 об охране здоровья, ст. 4, ст. 5  Закона о профилактике ВИЧ/СПИД-инфекции

№23/2007 г., решением Совета муниципия Бэлць № 15/46 от 28.10.2022 об инициировании

процедур публичных консультаций с гражданским обществом в процессе принятия решения

,,Об утверждении  Муниципальной  Программы профилактики и контроля ВИЧ/СПИДА и

инфекций, передающихся половым путём, на 2023-2025 годы”, во исполнении Постановления

Правительства № 134 от 02.03.2022 г. о Национальной Программе профилактики и контроля

ВИЧ/СПИДА и инфекций, передающихся половым путём на 2023-2025 годы”, с учётом

полученных рекомендаций от экспертов в процессе проведения публичных консультаций по

проекту программы и в целях снижения последствий эпидемии ВИЧ/СПИДА и инфекций,

передающихся половым путём, за счет сведения к минимуму передачи, особенно среди

ключевых групп населения, а также смертности, связанной с ВИЧ,-

Совет  муниципия Бэлць  РЕШИЛ:

1. Утвердить «Муниципальную Программу профилактики  и контроля ВИЧ/СПИДА и

инфекций, передающихся половым путём, на 2023-2025 годы» согласно приложению № 1;

 2. Утвердить план действий Муниципальной  Программы профилактики и контроля

ВИЧ/СПИДА и инфекций, передающихся половым путём, на 2023-2025 годы согласно

приложению № 2;

 3. Примару  Мун. Бэлць обеспечить мониторинг и оценку годовых отчётов о реализации

соответсвующей Программы и предосталение Совету мун. Бэлць и Министерству

Здравохранения, ежегодно, до конца февраля, информацию о выполнении Муниципальной

Программы профилактики и контроля ВИЧ/СПИДА и инфекций, передающихся половым

путём, до 2025 года;

4. Финансирование Программы «профилактики и контроля ВИЧ/СПИДА и инфекций,

передающихся половым путём, на 2023-2025 годы» будет осуществляться в пределах

лимита средств муниципального бюджета, утверждённого на соответствующий год, а

также за счет взносов международных организаций, пожертвований и грантов, согласно

приложению № 3.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на специализированную

консультативную комиссию по образованию, социальной защите и здравоохранению; по

финансово-экономической деятельности.

Председательствующий на очередном   .

заседании  Совета мун. Бэлць                                                                 ____________________

Контрассигнует:

Секретарь Совета мун. Бэлць   Ирина Сердюк